



Communiqué financier

RÉSULTATS SEMESTRIELS 2020

Le Conseil d'Administration de Ciments du Maroc, réuni le 22 septembre 2020 sous la présidence de Monsieur Mohamed CHAÏBI, a examiné l'activité de la Société au terme du premier semestre de l'exercice 2020 et a arrêté les comptes y afférents.

Chiffres-clés consolidés* (en MMAD)

	30/06/2020	30/06/2019	Variation
Chiffre d'affaires opérationnel	1 696	2 041	-16,9 %
Excédent brut d'exploitation	756	974	-22,3 %
Résultat d'exploitation	526	727	-27,6 %
Résultat net	194	510	-62,0 %
<i>Résultat net retraité</i>	<i>499</i>	<i>563</i>	<i>-11,4 %</i>

* Les comptes consolidés de Ciments du Maroc sont établis conformément aux normes marocaines.

Dans un contexte du marché du ciment en baisse de 18,5 % (impacté par la pandémie de la Covid-19), la performance de Ciments du Maroc en termes de volumes de ventes à fin juin 2020 a connu une baisse par rapport à la même période de l'année précédente sur toutes les activités.

Le chiffre d'affaires opérationnel s'établit à 1 696 MMAD, en régression de seulement 16,9 % par rapport au premier semestre 2019, grâce à la bonne performance de l'activité export.

L'excédent brut d'exploitation ressort en retrait de 22,3 % pour s'établir à 756 MMAD.

Le résultat net consolidé est en recul de 62%, suite à la baisse d'activité, à laquelle s'ajoute des éléments exceptionnels dont la contribution au Fonds Spécial Covid-19.

Cette publication ainsi que le rapport semestriel 2020 sont disponibles sur le site internet de Ciments du Maroc à l'adresse suivante : <http://cimentsdumaroc.com/fr/resultats-semestriels-2020>

COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2020

BILAN ACTIF (Modèle normal)					BILAN PASSIF (Modèle normal)		
ACTIF	Au 30 JUIN 2020			Au 31 Déc 2019	PASSIF	Au 30 JUIN 2020	Au 31 décembre 2019
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net			
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	73 616 373,65	72 116 191,34	1 500 182,31	1 176 728,66	CAPITAUX PROPRES		
• Frais préliminaires	5 989 219,00	5 989 219,00	0,00		• Capital social ou personnel (1)	1 443 600 400,00	1 443 600 400,00
• Charges à répartir sur plusieurs exercices	67 627 154,65	66 126 972,34	1 500 182,31	1 176 728,66	• Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé, capital appelé/dont versé		
• Primes de remboursement des obligations					• Primes d'émission, de fusion, d'apport	201 299 210,47	201 299 210,47
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	363 966 670,21	44 317 721,36	319 648 948,85	319 979 536,86	• Écarts de réévaluation		
• Immobilisation en recherche et développement	0,00	0,00	0,00	0,00	• Réserve légale	144 360 040,00	144 360 040,00
• Brevets, marques, droits et valeurs similaires	45 603 034,75	44 317 721,36	1 285 313,39	1 615 901,40	• Autres réserves	152 006 503,98	152 006 503,98
• Fonds commercial	318 363 635,46		318 363 635,46	318 363 635,46	• Report à nouveau (2)	1 130 839 539,28	1 435 588 485,58
• Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00	• Résultat net en instance d'affectation (2)	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	7 629 697 514,98	6 162 127 594,56	1 467 569 920,42	1 612 525 629,71	• Résultat net de l'exercice (2)	282 665 940,52	1 138 851 453,70
• Terrains	192 458 554,80		192 458 554,80	192 458 554,80	TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A)	3 354 771 634,25	4 515 706 093,73
• Constructions	1 567 718 404,82	1 044 177 536,09	523 540 868,73	551 759 189,75	CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)	2 429 612,94	2 597 850,99
• Installations techniques, matériel et outillage	5 525 533 864,11	4 960 974 377,43	564 559 486,68	715 343 072,56	• Subventions d'investissement	0,00	0,00
• Matériel de transport	72 336 081,35	71 887 483,06	448 598,29	231 719,65	• Provisions réglementées	2 429 612,94	2 597 850,99
• Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	95 638 152,91	85 088 197,98	10 549 954,93	12 320 713,75	DETTES DE FINANCEMENT (C)	0,00	0,00
• Autres immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00	• Emprunts obligataires		
• Immobilisations corporelles en cours	176 012 456,99	176 012 456,99	176 012 456,99	140 412 379,20	• Autres dettes de financement	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)	2 382 230 076,69	1 548 263 147,36	833 966 929,33	410 916 066,78	PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)	220 157 116,60	216 749 224,54
• Prêts immobilisés	9 291 707,30	1 270 172,39	8 021 534,91	6 900 162,77	• Provisions pour risques	689 026,50	689 026,50
• Autres créances financières	22 633 252,05	294 950,00	22 338 302,05	22 306 678,49	• Provisions pour charges	219 468 090,10	216 060 198,04
• Titres de participation	2 350 305 117,34	1 546 698 024,97	803 607 092,37	381 709 225,52	• Provisions pour impôts	0,00	0,00
• Autres titres immobilisés					ÉCARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)	0,00	0,00
ÉCARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)	0,00		0,00	0,00	• Augmentation des créances immobilisées	0,00	0,00
• Diminution des créances immobilisées					• Diminution des dettes de financement	0,00	0,00
• Augmentation des dettes financières	0,00		0,00	0,00	Total I (A + B + C + D + E)	3 577 358 363,79	4 735 053 169,26
TOTAL I (A + B + C + D + E)	10 449 510 635,53	7 826 824 654,62	2 622 685 980,91	2 344 597 962,01	DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	821 758 314,07	988 060 821,84
STOCKS (F)	5 208 875 666,40	97 494 017,29	4 233 381 649,11	4 516 785 569,08	• Fournisseurs et comptes rattachés	623 478 060,51	671 796 141,87
• Marchandises	428 603,19		428 603,19	507 968,87	• Clients créditeurs, avances et acomptes	24 344 913,85	14 247 513,33
• Matières et fournitures consommables	381 038 869,90	89 564 084,29	291 474 785,61	246 050 677,64	• Personnel	15 604 606,10	19 601 342,71
• Produits en cours					• Organismes sociaux	28 375 856,16	25 866 739,58
• Produits intermédiaires et produits résiduels	104 498 375,79		104 498 375,79	180 369 777,57	• État	93 561 463,52	228 317 487,86
• Produits finis	34 909 817,52	7 929 933,00	26 979 884,52	24 750 145,00	• Comptes d'associés	5 514 361,09	5 954 645,44
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	1 156 709 163,70	77 497 525,20	1 079 211 638,50	783 765 491,02	• Autres créanciers	20 005 689,79	22 276 951,05
• Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	7 467 567,69	903 438,82	6 564 128,87	2 271 020,72	• Comptes de régularisation Passif	10 873 363,05	
• Clients et comptes rattachés	788 137 502,33	69 212 795,28	718 924 707,05	714 749 082,33	AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	7 349 163,07	29 291 197,48
• Personnel	1 258 345,33	619 384,37	638 960,96	5 877 335,92	ÉCARTS DE CONVERSION-PASSIF (Éléments circulants) (H)	734 117,40	3 833 567,13
• État	143 805 520,65		143 805 520,65	23 772 717,88	Total II (F + G + H)	829 841 594,54	1 021 185 586,45
• Comptes d'associés	170 482 538,58		170 482 538,58	30 655,43	TRÉSORERIE-PASSIF		
• Autres débiteurs	44 066 541,08	6 761 906,73	37 304 634,35	36 643 023,94	• Crédits d'escompte	1 934 418,00	226 828,99
• Comptes de régularisation Actif	1 491 148,04		1 491 148,04	421 654,80	• Crédits de trésorerie		
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)	367 495 383,27		367 495 383,27	2 152 007 397,10	• Banques	99 344 032,49	18 028 271,48
ÉCARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)	5 906 194,23		5 906 194,23	3 066 640,45	TOTAL III	101 278 450,49	18 255 100,47
(Éléments circulants)					TOTAL GÉNÉRAL I + II + III	4 508 478 408,82	5 774 493 856,18
TOTAL II (F + G + H + I)	2 050 986 407,60	174 991 542,49	1 875 994 865,11	3 390 518 097,65			
TRÉSORERIE-ACTIF							
• Chèques et valeurs à encaisser	13 020 432,66	3 379 539,45	9 640 893,21	38 000,00			
• Banques, Trésorerie Générale, Chèques postaux			0,00	39 174 824,45			
• Caisse, Régies d'avances et accreditifs	156 669,59		156 669,59	164 972,07			
TOTAL III	13 177 102,25	3 379 539,45	9 797 562,80	39 377 796,52			
TOTAL GÉNÉRAL I + II + III	12 513 674 145,38	8 005 195 736,56	4 508 478 408,82	5 774 493 856,18			

(1) Capital personnel débiteur (-)

(2) Bénéficiaire (+) ; Déficitaire (-)



COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2020

COMPTÉ DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes) (Modèle normal)				
NATURE	OPÉRATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE AU 30 JUIN 2020 3 = 2+1	TOTALS DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT AU 30 JUIN 2019 4
	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2		
EXPLOITATION				
PRODUITS D'EXPLOITATION				
• Ventes de marchandises (en l'état)	437 200,03		437 200,03	1 170 470,05
• Ventes de biens et services produits	1 541 242 055,44		1 541 242 055,44	1 837 921 792,87
• Chiffre d'affaires	1 541 679 255,47		1 541 679 255,47	1 839 092 262,92
• Variation de stocks de produits (1)	-70 362 666,88		-70 362 666,88	-21 455 828,16
• Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	2 147 599,61		2 147 599,61	1 846 363,24
• Subventions d'exploitation				
• Autres produits d'exploitation			0,00	0,00
• Reprises d'exploitation; transferts de charges	42 892 040,72		42 892 040,72	49 012 619,26
Total I	1 516 356 228,92	0,00	1 516 356 228,92	1 868 495 417,26
CHARGES D'EXPLOITATION				
• Achats revendus (2) de marchandises	388 503,25		388 503,25	1 082 181,66
• Achats consommés (2) de matières et fournitures	465 621 153,81	61 719,62	465 682 873,43	635 374 063,11
• Autres charges externes	195 638 267,88	2 033 390,46	197 671 658,34	192 314 432,90
• Impôts et taxes	13 025 821,28	396 854,91	13 422 676,19	12 980 345,64
• Charges de personnel	118 669 086,92	84 629,47	118 753 716,39	134 016 320,63
• Autres charges d'exploitation	2 631 133,35		2 631 133,35	3 581 603,15
• Dotations d'exploitation	251 086 168,25		251 086 168,25	275 081 527,35
Total II	1 047 060 134,74	2 576 594,46	1 049 636 729,20	1 254 430 474,44
III RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			466 719 499,72	614 064 942,82
FINANCIER				
PRODUITS FINANCIERS				
• Produits des titres de participation et autres titres immobilisés	166 000 845,65		166 000 845,65	230 423 930,00
• Gains de change	1 527 058,24		1 527 058,24	1 320 674,19
• Intérêts et autres produits financiers	24 453 521,57		24 453 521,57	25 479 521,60
• Reprises financières; transferts de charges	3 066 640,45		3 066 640,45	1 646 928,22
Total IV	195 048 065,91	0,00	195 048 065,91	258 871 054,01
CHARGES FINANCIÈRES				
• Charges d'intérêts	48 991,15		48 991,15	34 942,91
• Pertes de change	2 350 334,07		2 350 334,07	801 397,18
• Autres charges financières			0,00	0,00
• Dotations financières	167 056 444,23		167 056 444,23	2 831 298,10
Total V	169 455 769,45	0,00	169 455 769,45	3 667 638,19
VI RÉSULTAT FINANCIER (IV-V)			25 592 296,46	255 203 415,82
VII RÉSULTAT COURANT (III + VI)			492 311 796,18	869 268 358,64

COMPTÉ DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes) (suite) (Modèle normal)				
NATURE	OPÉRATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE AU 30 JUIN 2020 3 = 2+1	TOTALS DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT AU 30 JUIN 2019 4
	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2		
VII RÉSULTAT COURANT (reports)			492 311 796,18	869 268 358,64
NON COURANT				
PRODUITS NON COURANTS				
• Produits de cessions d'immobilisations	868 333,33		868 333,33	181 000,00
• Subventions d'équilibre				
• Reprises sur subventions d'investissement			0,00	0,00
• Autres produits non courants	200 141,77	383,60	200 525,37	1 637 324,38
• Reprises non courantes; transferts de charges	22 135 114,25		22 135 114,25	22 555 566,51
Total VIII	23 203 589,35	383,60	23 203 972,95	24 373 890,89
CHARGES NON COURANTES				
• Valeurs nettes d'amortissement des immobilisations cédées	5 411 442,63		5 411 442,63	554 596,56
• Subventions accordées				
• Autres charges non courantes	136 311 202,11	12 060,00	136 323 262,11	33 611 546,74
• Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	120 132,87		120 132,87	48 387 841,44
Total IX	141 842 777,61	12 060,00	141 854 837,61	82 553 984,74
X RÉSULTAT NON COURANT (VIII-IX)			-118 650 864,66	-58 180 093,85
XI RÉSULTAT AVANT IMPÔTS (VII + X)			373 660 931,52	811 088 264,79
XII IMPÔTS SUR LE RÉSULTAT	90 994 991,00		90 994 991,00	187 717 693,00
XIII RÉSULTAT NET (XI-XII)			282 665 940,52	623 370 571,79
XIV TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)			1 734 608 267,78	2 151 740 362,16
XV TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII)			1 451 942 327,26	1 528 369 790,37
XVI RÉSULTAT NET (Total des produits - Total des charges)			282 665 940,52	623 370 571,79

(1) Variation de stocks: stock final - stock initial; augmentation (+); diminution (-)
 (2) Achats revendus ou consommés: achats - variation de stocks



Mazars Audit et Conseil
101, Boulevard Abdelmoumen
Casablanca



PwC Maroc
Lot 57 Tour CFC - Casa Anfa
20220 Hay Hassani Casablanca

CIMENTS DU MAROC

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMÉDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2020

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société Ciments du Maroc comprenant le bilan, le compte de produits et charges, le tableau de financement et une sélection de notes annexes, relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2020. Cette situation intermédiaire, qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant 3 357 201 247 MAD, dont un bénéfice net de 282 665 941 MAD, relève de la responsabilité des organes de gestion de Ciments du Maroc. Cette situation intermédiaire a été arrêtée par le conseil d'administration le 22 septembre 2020, dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la Profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société arrêtés au 30 juin 2020, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 23 septembre 2020

Les Commissaires aux Comptes



Mazars Audit et Conseil
Admane Loukili
Associé



PwC Maroc
Leila Sijemassi
Associée



COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2020

Bilan actif consolidé au 30 juin 2020			Bilan passif consolidé au 30 juin 2020		
En milliers de dirhams			En milliers de dirhams		
ACTIF	juin 2020	décembre 2019	PASSIF	juin 2020	décembre 2019
Actif immobilisé	2 698 195	2 250 590	Capitaux propres part Groupe	3 510 414	4 763 827
Goodwill	509 082	-	Capital	1 443 600	1 443 600
Immobilisations nv	-	-	Primes d'émission et de fusion	138 044	135 090
Immobilisations incorporelles	281 044	280 249	Réserves	1 738 584	2 119 976
Immobilisations corporelles	1 688 832	1 625 418	Résultat net part du groupe	190 186	1 065 161
Immobilisations financières	98 816	255 116	Autres	-	-
Impôt différé actif	120 421	89 806	Intérêts minoritaires	32 538	45 142
Titres mis en équivalence	-	-	Capitaux propres de l'ensemble consolidé	3 542 952	4 808 969
Actif circulant	2 135 652	3 911 218	Provisions pour risques et charges	222 893	219 366
Stocks et en cours	467 344	470 432	Dettes	1 068 001	1 133 473
Clients et comptes rattachés	703 979	724 588	Emprunts et dettes financières	4 905	5 869
Autres créances et comptes de régularisation	192 544	71 332	Fournisseurs et comptes rattachés	716 793	747 470
Valeurs mobilières de placement	712 372	2 584 282	Autres dettes et comptes de régularisation	241 931	359 032
Disponibilités	59 412	60 584	Impôt différé Passif	3 094	2 847
TOTAL ACTIF	4 833 847	6 161 808	Trésorerie - passif	101 278	18 255
			TOTAL PASSIF	4 833 847	6 161 808

Compte de résultat consolidé au 30 juin 2020			En milliers de dirhams		
Compte de Produits et Charges	juin 2020	juin 2019			
Chiffres d'affaires	1 691 671	2 059 497			
Autres produits d'exploitation	-20 818	31 789			
Achats consommés	-730 207	-913 120			
Charges de personnel	-125 321	-141 385			
Autres charges d'exploitation	-7 562	-2 303			
Impôts et taxes	-13 434	-12 999			
Dotations d'exploitation	-268 210	-294 857			
Résultat d'exploitation	526 118	726 623			
Charges et produits financiers	-134 263	32 852			
Résultat courant	391 855	759 475			
Charges et produits non courants	-137 451	-61 284			
Impôts sur les résultats	-60 653	-188 313			
Résultat net des entreprises intégrées	193 752	509 878			
Quote-part dans les résultats des entreprises MEE	-	-			
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-	-			
Résultat net de l'ensemble consolidé	193 752	509 878			
Intérêts minoritaires	-3 566	-10 276			
Résultat net (Part du groupe)	190 186	499 602			
Résultat net consolidé par action en dirhams	13	35			

 	
Mazars Audit et Conseil 101, Boulevard Abdelmoumen Casablanca	PwC Maroc Lot 57 Tour CFC - Casa Anfa 20220 Hay Hassani Casablanca
GRUPE CIMENTS DU MAROC ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2020	
<p>Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société Ciments Du Maroc et ses filiales (Groupe Ciments Du Maroc), comprenant le bilan consolidé, le compte de produits et de charges consolidés, le tableau de variation des capitaux propres consolidés, le tableau des flux de trésorerie consolidé et le périmètre de consolidation au terme du semestre couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2020. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant 3 542 952 KMAD, dont un bénéfice net consolidé de 193 752 KMAD. Cette situation intermédiaire a été établie le 22 septembre 2020, dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.</p>	
<p>Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.</p>	
<p>Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe Ciments du Maroc arrêtés au 30 juin 2020, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.</p>	
Casablanca, le 23 septembre 2020	
Les Commissaires aux Comptes	
 Mazars Audit et Conseil MAZARS AUDIT E.I.L. ANGE ET ASSOCIÉS 207, Boulevard Abdelmoumen Casablanca Tél : +212 (0) 5 22 85 94 50 Fax : 0512 423 400 Adnane Loukili Associé	 PwC Maroc Lot 57 Tour CFC, 19 ^{ème} étage, Casa Anfa, 20220 Hay Hassani - Casablanca T: +212 (0) 5 22 99 98 00 F: +212 5 22 23 88 70 RG: 163167 - JP: 37999135 IF: 1106706 - CNSS: 7567045 Leila Sijelmassi Associée